

P. P.BPL trức (chai gặp) / 16

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 3688/KH-UBND

Bình Dương, ngày 25 tháng 8 năm 2017

SỞ TƯ PHÁP BÌNH DƯƠNG	
ĐẾN SỐ: 4.96.9	TỔ CHỨC
Ngày: 28.08.2017	Hội thi “Chủ tịch xã, phường, thị trấn giỏi”
Chuyên: 13.02.02	tỉnh Bình Dương, năm 2017
Lưu hồ sơ số:	

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Chủ tịch xã, phường, thị trấn giỏi”
tỉnh Bình Dương, năm 2017

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nắm bắt, đánh giá thực trạng năng lực, chất lượng đội ngũ lãnh đạo ở cơ sở;
- Qua Hội thi cập nhật, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về một số lĩnh vực liên quan đến chức năng, nhiệm vụ quyền hạn chính quyền cơ sở; rèn luyện kỹ năng cán bộ lãnh đạo ở cơ sở; góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động;
- Tạo điều kiện cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm chỉ đạo điều hành;
- Thông qua các đề xuất, sáng kiến, giải pháp phát hiện các mô hình mới, cách làm hay để nhân rộng.

2. Yêu cầu

Tổ chức Hội thi nghiêm túc, chất lượng, tiết kiệm, phát huy tính chủ động, sáng tạo của người dự thi; đảm bảo tiến độ Kế hoạch.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Đối tượng dự thi

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

Trường hợp xã, phường, thị trấn tại thời điểm tổ chức hội thi đang khuyết Chủ tịch Ủy ban nhân dân thì Phó Chủ tịch được giao phụ trách tham gia dự thi.

2. Nội dung thi

- Kiến thức, quy định pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống nhân dân và chính quyền cơ sở như: Hiến pháp; Bộ luật dân sự; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật Tổ chức chính quyền địa phương; lĩnh vực: Đất đai, Xây dựng, Môi trường, xử lý vi phạm hành chính; Khiếu nại – Tố cáo; Tổ chức cán bộ, Tư pháp, ...
- Kỹ năng xử lý tình huống trong công tác quản lý nhà nước ở địa phương.



3. Hình thức thi: sân khấu hóa.

Hội thi được tổ chức với 04 phần thi:

- Viết sáng kiến: Viết sáng kiến, giải pháp, đề tài (sau đây gọi tắt là sáng kiến) nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước đã, đang hoặc dự kiến triển khai thực hiện tại đơn vị, địa phương mình (Ban tổ chức sẽ thông báo cụ thể thời gian thí sinh gửi bài thi của mình).

- Rung chuông vàng: Thí sinh dự thi cùng trả lời bộ đề thi gồm 30 câu hỏi trắc nghiệm (A,B,C,D) bằng cách giơ bảng đáp án.

- Xử lý tình huống: Mỗi huyện, thị xã, thành phố chọn, cử 03 thí sinh tham gia phần thi xử lý tình huống, theo dõi tiêu phẩm tình huống và trình bày phương án xử lý tình huống đó.

- Thuyết trình: Ban tổ chức chọn 09 thí sinh đạt tổng điểm cao trong hai phần thi Viết sáng kiến và Rung chuông vàng để tham gia phần thi thuyết trình. Nội dung thi thuyết trình liên quan đến Báo cáo sáng kiến, giải pháp, đề tài của thí sinh đã nộp về cho Ban tổ chức.

III. TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội thi dự kiến tổ chức: trong quý IV/2017.

2. Sở Tư pháp có trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban Tổ chức Hội thi gồm: đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh làm Trưởng Ban tổ chức; Lãnh đạo Sở Tư pháp, Sở Nội vụ làm Phó Trưởng ban; đại diện lãnh đạo một số Sở, ngành tỉnh và đại diện lãnh đạo 09 huyện, thị xã, thành phố, làm thành viên Ban tổ chức.

3. Ban Tổ chức Hội thi có trách nhiệm:

- Ban hành Thể lệ Hội thi;

- Thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký của Hội thi;

- Chỉ đạo biên soạn bộ câu hỏi phục vụ Hội thi và các nội dung khác liên quan đến Hội thi; tổ chức Hội thi, hướng dẫn, triển khai Hội thi trong toàn tỉnh và thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch; tổng kết, báo cáo kết quả tổ chức Hội thi.

4. Sở Tư pháp làm cơ quan thường trực Hội thi, phối hợp Sở Tài chính, Sở Nội vụ và các cơ quan, ban, ngành, địa phương:

- Dự toán kinh phí đảm bảo cho việc tổ chức Hội thi;

- Truyền thông rộng rãi, thường xuyên về Hội thi; theo dõi, hướng dẫn, giải đáp các thắc mắc liên quan đến Hội thi; tổng hợp các khó khăn vướng mắc báo cáo Trưởng ban Tổ chức Hội thi xem xét.

5. Sở Tài chính có trách nhiệm phối hợp với Sở Tư pháp để xem xét, thẩm định kinh phí đảm bảo cho việc tổ chức Hội thi.

6. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống Đài truyền thanh trên địa bàn tỉnh thông tin, tuyên truyền về Hội thi. Báo Bình

Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương tích cực, chủ động phổ biến, tuyên truyền về Hội thi.

7. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Thủ Dầu Một có trách nhiệm phát động, triển khai Hội thi; quán triệt đối tượng dự thi tham gia đảm bảo đúng theo kế hoạch của tỉnh/đồng thời chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch, tham gia đầy đủ, đúng thành phần.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi "Chủ tịch xã, phường, thị trấn giỏi" tỉnh Bình Dương năm 2017. Trong quá trình tổ chức Hội thi, nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về Ban tổ chức Hội thi (thông qua Sở Tư pháp) để được hướng dẫn, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Vụ PBGDPL (Bộ Tư pháp);
- Cục Công tác phía Nam (BTP)
- TT.Tỉnh ủy; TT.HONND tỉnh;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Báo, Đài, website tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP (Lg, V), Th;
- Lưu: VT. 47

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Trần Thanh Liêm